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Abstrakt

Předmětem předložené bakalářské práce je Scrutonovo pojetí hudebního významu. Výzkum je

založen na analýze Scrutonových kritik sémiotických přístupů k problematice hudebního

znamenání. Hudba je ze sémiotického hlediska chápána jako znak. Její význam je na tomto

základě vysvětlován relačně: hudba znamená prostřednictvím odkazu k něčemu, co je vůči ní

vnější. Hudební sémiotika tak zkoumá podoby této sémantické relace a usuzuje z toho povahu

hudebního znamenání. Scrutonova koncepce je budována v opozici vůči tomuto pojetí. Jejím

předpokladem je asémantický způsob hudebního znamenání, který má svůj základ v

metaforickém hudebním prožitku posluchače. Hudební význam zde není dán sémantickou

relací, ale je posluchačem slyšen v hudbě samotné. Na základě toho Scruton tvrdí, že význam

hudby lze hledat pouze v hudební struktuře. Aby mohlo dojít k úplné formulaci této Scrutonovy

koncepce, je třeba analyzovat jednotlivé Scrutonovy kritiky sémiotických přístupů. Jejich

prostřednictvím se z jedné strany ozřejmí důvody, proč Scruton odmítá sémiotický přístup k

výzkumu hudebního znamenání, ze strany druhé dojde k představení a vyjasnění jeho

asémiotického pojetí významu v hudbě. Cílem práce je tedy prostřednictvím sledování těchto

kritik ukázat, jak Scruton uvažuje o problematice hudebního znamenání, a formulovat jeho

vlastní koncepci významu v hudbě. Samotný text je rozčleněn do čtyř tematických oblastí. První

oblast je zaměřena na výklad obecné sémiotiky a vztahu, který k ní Scruton zaujímá. Druhá

oblast se zabývá Scrutonovou teorií hudebně estetického prožitku. Třetí oblast sleduje

Scrutonovu argumentaci proti vybraným hudebně sémiotickým teoriím a určuje, jaký vliv mají

tyto kritiky na Scrutonovu vlastní koncepci. V poslední oblasti je shrnut dosavadní výklad a

vyloženo Scrutonovo pojetí hudebního významu.
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Abstract

The subject of the presented paper is Scruton’s concept of musical meaning. The research is

based on analysis of Scruton’s crtitique of semiotic attitudes towards the problem of musical

significance. From the semiotic point of view, music is regarded as a sign. On this basis, the

meaning of music is described as a relation: music signifies by reference to something other

than itself. Musical semiotics analyzes forms of this semantic relation and determines the nature

of musical significance. Scruton’s concept is built in opposition to this theory. Its

presupposition is an a-semantic relation of musical significance, which is grounded in the

listener’s metaphorical experience of music. The musical meaning is not to be given by

semantic relation but it is heard by the listener in the music itself. Thanks to this, Scruton states

the meaning of music is found only in the musical structure. In order to achieve succesful

formulation of Scruton’s concept, it is necessary to analyze his particular critiques of the

semiotic attitudes towards meaning of music. In this analysis, on the one hand Scruton’s reasons

why he denies semiotic approach towards research of musical significance will be clarified, on

the other hand his asemiotic concept of the meaning of music will be presented and illuminated.

The main aim of the paper is to show how Scruton thinks about the problem of musical

significance by following these critiques and formulates his own concept of musical meaning.

The paper is divided into four thematic sections. The first section is focused on explanation of

general semiotics and Scruton’s attitude towards that. The second section deals with Scruton’s

theory of aesthetic experience in music. The third section follows Scruton’s arguments against

selected semiotic theories and determines how these critiques affect Scruton’s own concept.

The last section summarizes and explains Scruton’s concept of musical meaning.
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Úvod

Téma hudebního významu je v hudební estetice anglického filosofa Rogera Scrutona silně

frekventované a tvoří její neodmyslitelnou součást. Hudební význam je dle Scrutona

signifikantním prvkem struktury hudební kompozice.1 Je tím, s čím se posluchač setkává

v momentě, kdy se dostává do styku se znějícím hudebním dílem, je tím, čemu posluchač

rozumí, když esteticky vnímá jednotlivé prvky a momenty hudební struktury.2 Zkoumání

hudebního významu, analýza způsobů, jakým se může v hudbě vyskytovat a jak jej lze vnímat

a rozpoznávat, je tak ze Scrutonova pohledu nepostradatelným momentem hudební estetiky.

V této práci nám půjde právě o toto Scrutonovo pojetí hudebního významu. Naším cílem bude

na základě zvolené metody přesně formulovat Scrutonovu koncepci hudebního znamenání.

Scruton své zkoumání významu v hudbě staví z velké části na kritice určitých přístupů,

které souhrnně označujeme jako sémiotické. Přítomnost této kritiky ve Scrutonově díle tím

vytváří ústřední metodický předpoklad práce: jestliže chceme přijít s uceleným konceptem, ve

kterém by byl vylíčen Scrutonův vhled do problematiky hudebního významu, musíme se

zaměřit právě na tuto kritiku. Analytický rozbor Scrutonovy kritiky je tímto představen jako

nástroj pro hlubší pochopení jeho vlastního pojetí hudebního znamenání. Umožní nám z jedné

strany lépe pochopit, jaká je hranice mezi Scrutonovým a sémiotickým chápáním významu

v hudbě, ze strany druhé sledovat, jak se z ní postupně rodí jeho vlastní a originální pojetí.

Postup předložené práce tudíž bude na základě analýzy této kritiky určit Scrutonovu filosoficko

estetickou teorii hudebního znamenání.

Jak bylo naznačeno, volba metody pro úplné vyložení Scrutonova pojetí hudebního

významu je do určité míry vynucená vlastním Scrutonovým postupem. Scruton svou teorii

buduje pomocí neustálého kritického dialogu s vybranými sémiotickými přístupy. Podíváme-li

se do jeho knih Umění a imaginace,3 Estetika hudby4, Hudební porozumění5 a dalších menších

textů věnovaných estetice,6 nalezneme množství kritických výpadů proti hlediskům usilujícím

1 Srov. SCRUTON, Roger. Analytical Philosophy and the Meaning of Music. The Journal of Aesthetics and

Art Criticism. 1987, roč. 46, s. 169.
2 Srov. tamtéž, s. 169-170.
3 Mluvíme zde zejména o kapitolách Representation, Expression a Symbolism. Srov. SCRUTON, Roger. Art

and Imagination: A Study in the Philosophy of Mind. South Bend, Indiana: St. Augustine's Press, 1997.
4 Zejména kapitoly Representation, Expression, Language a Content. Srov. SCRUTON, Roger. The Aesthetics

of Music. New York: Oxford University Press, 1997.
5 Kapitoly Wittgenstein on Music a Expression. Srov. Understanding music: philosophy and interpretation.

London: Bloomsbury Academic, an imprint of Bloomsbury Publishing, 2016.
6 Z těchto textů se Scrutonovy kritiky objevují nejvíce v Analytical Philosophy and the Meaning of Music. The

Journal of Aesthetics and Art Criticism. 1987, roč. 46. Dále pak v textech, jež tvoří obsah knihy SCRUTON,

ROGER. The Politics of Culture and Other Essays. South Bend, Indiana: St. Augustine's Press, 2016.
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o podchycení významu v hudbě (a umění) pomocí sémantických nástrojů. Na tomto vyloženě

kritickém podhoubí pak vyrůstá Scrutonova teorie. Výpady proti jednotlivým hudebním

sémiotikám tak ve Scrutonově díle nejsou jednostrannou kritikou, nýbrž nástrojem pro

vystavění nové, původní koncepce. Výběr metody, skrze níž chceme dojít k formulaci

Scrutonova pojetí hudebního významu, tudíž není náhodný, ale vychází z jeho vlastního

postupu.

Práce bude rozdělena na čtyři tematické oblasti. První oblast bude tvořena první

kapitolou, v níž stručně představíme obecnou teorii sémiotiky a nastíníme postoj, který k ní

Scruton zaujímá. Důraz bude kladen na sémiotické pojetí významu a na Scrutonovu obecnou

kritiku sémiotických přístupů k problematice hudebního znamenání.

Druhá tematická oblast se zaměří na Scrutonovo pojetí hudebního vnímání, respektive

hudebního prožitku. Celý Scrutonův pohled na hudbu, a tudíž i na její význam, je totiž

filosoficky zakotven v problematice vnímání hudebního díla, které je případem estetického

prožitku (aesthetic experience), v němž hraje výraznou roli hudební porozumění (musical

understanding) posluchače.7 Pro výzkum Scrutonova pojetí hudebního významu je proto

nezbytné vyjasnit tyto momenty a na jejich základě pak sledovat jeho vlastní kritiky

sémiotických přístupů k hudbě. Pomocí představení Scrutonovy koncepce estetického


[…]


Scruton z velké části buduje svou teorii pomocí kritiky hudebně sémiotických koncepcí, byla

jako metoda pro ozřejmění a vyjasnění jeho pojetí hudebního významu zvolena analýza těchto

Scrutonových kritik. Na základě toho pak bylo vyloženo, jak dané koncepce přispěly ke

Scrutonovu pojetí hudebního znamenání. Samotným cílem práce se tak stala formulace

Scrutonovy, od sémiotiky zcela oddělené teorie významu v hudbě.

Sémiotika přistupuje k významu jako k výsledku korelace označujícího a označovaného.

Význam je tak vymezen coby sémantický obsah, jenž se pomocí různých druhů relací váže na

určitý znak. Toto pojetí významu je v sémiotické teorii převedeno na oblast hudební. Hudba je

tu nazírána jako znak, znamenající prostřednictvím sémantického odkazu k něčemu, co není jí

samotnou. Z perspektivy Scrutonovy kritiky lze rozlišit tři sémiotické přístupy k hudebnímu

významu. 1. symbolická teorie, vysvětlující význam skrze konvencionální referenci,

2. lingvistická teorie, kladoucí analogický vztah mezi jazyk a hudbu, přičemž hudba je nazírána

jako syntaktická struktura, skrze niž je generován sémantický obsah, 3. ikonická teorie, v níž je

význam nacházen pomocí podobnostní relace hudební struktury a jejího významu. Všechny

tyto koncepce zacházejí s hudebním dílem jako se znakově významovým jevem, jemuž je

vlastní sémiotické rozdělení na označující a označované.

Symbolická teorie, ve Scrutonově kritice reprezentovaná Nelsonem Goodmanem, se

nemůže stát udržitelnou koncepcí hudebního znamenání, neboť z důvodu neproblematické

aplikace symbolické reference na hudbu selhává ve vysvětlení jedinečné povahy hudebního

díla, a mylně předpokládá, že významu je rozuměno kognitivním způsobem. Scruton pak

ukazuje, že o hudebním významu je potřeba uvažovat v kontextu pojmu metafory, přičemž

prožitek, v rámci kterého se posluchač dostává do kontaktu s tímto významem, není

kognitivního, nýbrž estetického charakteru.

Lingvistická teorie, jejíž proponenti jsou ze Scrutonova pohledu J. J. Nattiez a Derryck

Cooke, taktéž nedokáže naplnit požadavky na nosné uchopení hudebního významu, protože její

předpoklad o existenci stabilních hudebních prvků, mezi nimiž by docházelo k syntaktickým

vztahům a produkci sémantických obsahů, není kompatibilní s povahou hudby jakožto bytostně
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kontextuální a pohybově založené struktury. V závislosti na tom Scruton odmítá, že by hudbě

byly vlastní syntakticko-sémantická pravidla, a usuzuje, že hudební význam je závislý

na konkrétní podobě hudební formy.

Ikonická teorie se rovněž ukazuje jako neudržitelná. Scrutonova kritika Petera Kivyho,

chápající význam jako ikonicky zprostředkovanou expresi a reprezentaci, odhalila, že hudbě

nemůže být vlastní reprezentace mimohudební skutečnosti nebo ikonické vyjádření emoce.

Hudba nemůže nic reprezentovat, poněvadž způsob posluchačova rozumění významu se

nekryje s porozuměním reprezentačních umění (malba, literatura apod.). Scrutonova kritika

ikonického pojetí exprese má své jádro v tom, že emoce nemůže doslovně napodobovat hudební

strukturu. Na základě toho pak Scruton ukazuje, že hudební exprese je bytostně určena

metaforicky, v důsledku čehož je její povaha slovně neuchopitelná, tj. neverbalizovatelná.

Metafoře nelze porozumět skrze její překlad do jiných slov, ale pouze prostřednictvím jejího

estetického prožití.

Scrutonovo pojetí významu se tak nakonec ukazuje jako důsledně sémanticky nerelační.

Obsah a forma jsou pro něj srostlým celkem, v němž není místo pro sémiotické členění

na označující a označované. Význam v hudbě je součástí hudebně estetického prožitku

posluchače, jenž rozumí hudebním tvarům (melodie, harmonie, rytmus), tzn. formě, na základě

hluboké zkušenosti s pohybem, jehož podstata se nachází v samotném lidském jednání. Právě

toto propojení hudební formy s lidským jednáním je způsobem, jakým dle Scrutona dochází ke

vzniku hudebního významu. Celý tento proces, dějící se na úrovni posluchačova prožitku, je

pak Scrutonem prezentován jako důsledně metaforický. Hudba je ve Scrutonově pojetí

metaforickým útvarem, jenž existuje pouze díky posluchačově estetickému prožitku.

Hudba jako taková je výsledkem posluchačovy imaginativní aktivity, ve které jsou

na znějící zvuk aplikovány prostorové metafory. Na základě toho pak dochází ke konstituci

výškově fixovaných tónů a pohybu mezi nimi, které jako celek tvoří hudební formu. V tomto

metaforicky tónovém prostoru se tvoří hudební tvary, jež posluchač vzápětí prožívá. Hudební

obsah se vpisuje do této hudební formy právě pomocí tohoto metaforického procesu. Metafora

zde chápána jako splynutí doslovného a přeneseného významu. Hudební obsah se na tomto

metaforickém základě ukazuje jako onen pohyb, který zažíváme v momentě našeho jednání ve

světě. A jelikož je toto jednání nasyceno emocemi, hodnotami a jinými životními aspekty, jsou

to právě tyto aspekty, jež se projevují v okamžiku estetického prožitku hudebního díla a tvoří

jeho význam. Scrutonova teze, že význam v hudbě je dán v ní samotné, je tím jasně vysvětlen:

pokud metafora spojuje obsah a formu do jednoho celku, znamená to, že rozumí-li posluchač

formě, rozumí také obsahu, to jest, slyší obsah ve formě.
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