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Bakalářská práce Štěpána Hurníka je ve své předložené finální podobě typem vzorově

vypracované studentské práce z hlediska všech odborných aspektů, které se od takové

kvalifikační práce očekávají: z hlediska jasně zacíleného tématu (problematika hudebního

významu v kontextu filozofického a estetického myšlení Rogera Scrutona), zvolené metody,

důsledného udržování tematické linie práce, výborné stylistické úrovně a přesvědčivě

formulovaných závěrů práce. Vypracování práce je podloženo nastudováním značného

množství literatury, jak samotných Scrutonových textů, které lze z hlediska tématu chápat

jako pramennou základnu práce, tak i textů řady dalších autorů, kteří byli klíčoví z hlediska

dílčí koncepce práce založené na Scrutonově zhodnocení metody kritiky zejména

sémiotických řešení problematiky hudebního významu jako určitého nástroje k cestě za

formulací jeho vlastní teorie hudebního významu. Bakalářská práce v tomto velmi

soustředěném analyzování Scrutonových názorů k otázce hudebního významu velmi

přesvědčivě dokumentuje, jak Scruton svoje kritické myšlení používá jako účinný nástroj pro

utváření vlastní koncepce.

Samozřejmě se v průběhu práce objevuje celá řada dalších důležitých témat, která by

mohla představovat podnět pro Štěpána Hurníka, aby je dále v budoucnu rozpracoval ve svém

dalším studiu. Jako námět pro rozpravu v rámci obhajoby připomenu alespoň jedno z řady

témat, které se kriticky vztahuje ke Scrutově východisku při řešení otázky hudebního

významu v rámci jeho koncepce estetického porozumění: Scruton totiž otázku porozumění

hudbě spojuje se systémem tonality. Tento přístup ho ovšem vede k tomu, že se značně

kriticky staví například k atonalitě již od jejích prvopočátečních základů budovaných

Schönbergovou dvanáctinónovou technikou.

Otázka do rozpravy tedy zní: je možné uvažovat o překonání této Scrutonovy „tonalitní“

redukce?

K práci nemám žádné kritické připomínky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení

„výborně“.

V Praze dne 8. 6. 2021

Doc. PhDr. Roman Dykast, CSc.